UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

 SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:               /SLĐTBXH - NCC        Quảng Trị, ngày       tháng 02 năm 2023

V/v hướng dẫn hồ sơ, trình tự, thủ tục

xác nhận đối tượng người có công và thân

nhân liệt sĩ được miễn, giảm tiền sử dụng đất

Kính gửi: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

          các huyện, thị xã, thành phố

 Thực hiện Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của

UBND tỉnh về việc quy định phân cấp thẩm quyền quyết định cho phép miễn,

giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn

hồ sơ, trình tự, thủ tục để Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện,

thị xã, thành phố thực hiện việc xác nhận đối tượng người có công với cách

mạng và thân nhân liệt sĩ để được miễn, giảm tiền sử dụng đất trên địa bàn như

sau:

1. Cá nhân làm đơn đề nghị xác nhận người có công/thân nhân liệt sĩ được

miễn, giảm tiền sử dụng đất (theo Mẫu số 01 kèm theo Công văn này).

2. Trên cơ sở đơn đề nghị của đối tượng, ý kiến xác nhận của UBND

xã/phường/thị trấn. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã,

thành phố căn cứ vào hồ sơ người có công đang quản lý tại địa phương để xác

nhận đối tượng người có công và thân nhân liệt sĩ thuộc diện được miễn, giảm

tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về người có công.

Trường hợp không có hồ sơ đang quản lý tại địa phương thì Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội thực hiện đề nghị cấp trích lục hồ sơ người có

công, sao hồ sơ người có công theo quy định tại Điều 129, Nghị định số

131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

3. Một số lưu ý:

a) Chế độ miễn hoặc giảm tiền sử dụng đất đối với người có công chỉ áp

dụng một lần cho một hộ gia đình và mức hỗ trợ tiền sử dụng đất được tính theo

diện tích đất thực tế được giao nhưng tối đa không vượt quá định mức đất ở cho

một hộ do Ủy ban nhân dân tỉnh quy định.

b) Trường hợp một hộ gia đình có nhiều thành viên thuộc diện được ưu

đãi thì mức hỗ trợ tối đa không vượt quá 100%.

c) Trường hợp người có công đồng thời là thân nhân liệt sĩ thì chỉ hưởng

chế độ cao nhất của một đối tượng.

2

Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã,

thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì khó

khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tỉnh để phối hợp giải quyết ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/h chỉ đạo);

- Sở Tài chính;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Cục Thuế tỉnh;

- Giám đốc, PGĐ Sở phụ trách NCC;

- Lưu: VT, NCC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Tuấn Anh

3

Mẫu số 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ XÁC NHẬN NGƯỜI CÓ CÔNG/ THÂN NHÂN LIỆT SĨ

ĐƯỢC MIỄN, GIẢM TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT

 Kính gửi:

  - UBND xã/phường/thị trấn…………………...

  - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện/thị xã/

thành phố ………………….

Tôi tên là1: ................................................................... Năm sinh: .....................

Quê quán:  .........................................................................................................

CCCD/CMND số: ……………………Ngày cấp :   ……. Nơi cấp: ................

Thuộc đối tượng2: ..............................................................................................

Nơi đăng ký thường trú: ....................................................................................

Số điện thoại liên hệ: .........................................................................................

Cùng chung hộ gia đình với tôi còn có ……. thành viên cũng thuộc diện

được miễn, giảm tiền sử dụng đất, cụ thể:

1. Ông (bà)1 : ............................................................... , Năm sinh: ...................

Mối quan hệ: vợ/chồng/bố/mẹ/con,…

Thuộc diện đối tượng2:  ............................................... ……………………….

2. Ông (bà)1 : ............................................................... , Năm sinh: ...................

Mối quan hệ: vợ/chồng/bố/mẹ/con,…

Thuộc diện đối tượng2:  ............................................... ……………………….

3. Ông (bà)1 : ............................................................... , Năm sinh: ...................

Mối quan hệ: vợ/chồng/bố/mẹ/con,…

Thuộc diện đối tượng2:  ............................................... ………………………..

Căn cứ chế độ miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách

mạng và thân nhân liệt sĩ, nay tôi làm đơn này đề nghị Ủy ban nhân dân

xã/phường/thị trấn: ………………. và Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

huyện/thị xã/thành phố:............................. xác nhận tôi và vợ/chồng/bố

mẹ/con/… của tôi là ông (bà) : …………..……………… thuộc diện đối tượng

được miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

  Hộ gia đình tôi chưa từng được miễn, giảm tiền sử dụng đất khi Nhà nước

giao đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, công nhận quyền sử dụng

đất ở, khi được mua nhà ở thuộc sở hữu của Nhà nước.

4

  Tôi xin cam đoan những điều trình bày trên là đúng sự thật, nếu gian dối tôi

xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật./.

Xác nhận của Ủy ban nhân dân

xã/phường/thị trấn

Ngày ….. tháng …… năm …..

Người làm đơn đề nghị

Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội………… xác nhận:

1. Ông (bà): …………………………………..

Thuộc đối tượng: ………………………………………………………………

Số hồ sơ: ……………………………………………………………………….

Hiện ở: ………………………………………………………………………….

2. Ông (bà): ……………………………………………………………………

Thuộc đối tượng: ……………………………………………………………….

Số hồ sơ: ……………………………………………………………………….

Hiện ở: ………………………………………………………………………….

Phòng Lao động - TB&XH huyện/thị xã/thành phố………………. xác nhận để

các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết chế độ đối với người có công

với cách mạng và thân nhân liệt sĩ được miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy

định của pháp luật./.

…….., ngày …  tháng …  năm ….

                                                                             TRƯỞNG PHÒNG

Ghi chú:

(1): Họ và tên người có công, hoặc thân nhân liệt sĩ;

(2): Nêu diện đối tượng cụ thể như: Người hoạt động cách mạng từ trước Tổng khởi nghĩa

tháng Tám 1945, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Thương binh, Bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ

thể bao nhiêu %, ....).

		2023-02-01T10:05:36+0700

		2023-02-01T14:48:08+0700

		2023-02-01T14:48:08+0700

		2023-02-01T14:48:08+0700